
1

2008WMC47 bijlage 1 

Besluit van gedeputeerde staten van 4 maart 2008, registratienummer 2008INT218539, 
houdende nadere voorwaarden, prioriteiten en data van aanvraag voor het cultuurterrein 
cultuurhuizen (Besluit cultuurhuizen provincie Utrecht 2008) 

Gedeputeerde Staten van Utrecht; 

4 maart 2008, 2008INT218539; 

Gelet op de Algemene subsidieverordening provincie Utrecht 1998; 

Gelet op de artikelen 3, tweede lid, 5, tweede lid en 6, eerste lid, van de Verordening cultuurbeleid 
provincie Utrecht 1996; 

Gelet op artikel 145 van de Provinciewet; 

Overwegende dat het wenselijk is om door middel van subsidies een bijdrage te leveren aan 
cultuurhuizen in de provincie Utrecht; 

Besluiten: 

 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In dit besluit wordt verstaan onder: 
a. aanvraag investeringssubsidie: aanvraag voor subsidie voor de oprichting en of inrichting van een 
cultuurhuis in de provincie Utrecht; 
b. bibliotheekvestiging: bibliotheek als onderdeel van een Utrechtse regiobibliotheek; 
c. bibliotheekvoorziening: bibliotheekservicepunt dat verbonden is aan een Utrechtse regiobibliotheek.  
d. haalbaarheidsonderzoek: quickscan of onderzoek op het gebied van exploitatie en beheer. 
Uitkomst van het onderzoek is een antwoord op de vraag of het cultuurhuis kostendekkend kan 
worden geëxploiteerd, mede gelet op het beheer ervan; 
e. maatschappelijke instelling: non-profit organisatie die opereert op het terrein van welzijn, zorg, 
cultuur of onderwijs; 
f. procesbegeleiding: begeleiding van het proces om een cultuurhuis te realiseren door een bureau dat 
aantoonbare en recente expertise heeft in procesbegeleiding van cultuurhuizen. Onder 
procesbegeleiding wordt verstaan het doen van een haalbaarheidsonderzoek op het gebied van 
beheer en exploitatie, projectmanagement, de samenwerking tussen de participanten van het 
cultuurhuis bevorderen, de ontwikkeling van een samenwerkingsovereenkomst en een gezamenlijke 
programmering en het doen van een aanvraag voor een investeringssubsidie; 
 

Artikel 2 Subsidieverstrekking 

1. Gedeputeerde staten kunnen aan gemeenten subsidie verstrekken ten behoeve van een 
cultuurhuis.  

2. Tot de subsidiabele kosten behoren: 

a. kosten van procesbegeleiding;  

b. kosten voor de oprichting en of inrichting van een cultuurhuis.  

3. De algemene subsidieverordening Provincie Utrecht 1998 is van toepassing.   

 

Artikel 3 Procesbegeleiding 



2

1. In aanmerking voor subsidie komen: kosten voor procesbegeleiding als bedoeld in artikel 2, 
tweede lid onder a. tot een maximum van € 20.000,-.  

2. De subsidie wordt aangevraagd door middel van een door gedeputeerde staten vastgesteld 
aanvraagformulier.  

3. De subsidie wordt eerst verleend en achteraf vastgesteld op basis van de werkelijk gemaakte 
en verantwoorde kosten.  

 

Artikel 4 Investeringssubsidie 

1. In aanmerking voor een investeringssubsidie komen: eenmalige oprichtings- en of  
inrichtingskosten voor een cultuurhuis als bedoeld in artikel 2, tweede lid onder b. 

2. Een cultuurhuis moet voldoen aan de volgende criteria: het is een multifunctionele 
accommodatie waarin minimaal drie organisaties of instellingen (participanten) zijn 
gehuisvest. Minimaal twee daarvan zijn maatschappelijke instellingen, waaronder een 
bibliotheekvestiging of bibliotheekvoorziening. Deze instellingen voeren een gezamenlijk 
management en een gezamenlijke programmering. Het cultuurhuis heeft een centrale 
gemeenschappelijke ruimte waarin activiteiten kunnen plaatsvinden. Een cultuurhuis heeft een 
ontmoetingsfunctie ten behoeve van een woonkern, dorp of woonwijk waarmee wordt 
bijgedragen aan de leefbaarheid en sociale cohesie;  

3. De subsidie wordt aangevraagd door middel van een door gedeputeerde staten vastgesteld 
aanvraagformulier.  

4. Bij de aanvraag voor investeringssubsidie worden als bijlagen gevoegd:  

a. de rapportage van het haalbaarheidsonderzoek;  
b. de samenwerkingsovereenkomst, waaruit blijkt dat alle participanten in het cultuurhuis met 
elkaar zullen gaan samenwerken op het gebied van management en programmering in het 
cultuurhuis. In dit document worden de gezamenlijke doelstellingen van de participanten 
beknopt verwoord. 

c. een gezamenlijk programmeringsvoorstel voor het eerste jaar na de opening van het 
cultuurhuis; 

d. een huisvestingsconcept van het cultuurhuis met daarin opgenomen de indeling en 
verdeling van de ruimten over de participanten en de gemeenschappelijke ruimte(n); 

e. een sluitende begroting van de oprichtingskosten van het cultuurhuis met daarin 
opgenomen de posten waarvoor subsidie wordt aangevraagd. 

5. De investeringssubsidie: 

a. is opgebouwd uit een vast bedrag van € 88.888,--, vermeerderd met 5,56% over de 
totale kosten, exclusief BTW, van oprichting en/of inrichting van het cultuurhuis en 
bedraagt maximaal €  200.000,-;  

b. wordt niet verstrekt als zij minder dan € 100.000,-- zou bedragen. 

6. De aanvragen voor een investeringssubsidie worden beoordeeld door een onafhankelijke, 
door gedeputeerde staten ingestelde Adviescommissie Cultuurhuizen. 

7. Aanvragen voor investeringssubsidie kunnen worden ingediend vóór 1 oktober 2008, vóór 1 
februari 2009 en vóór 1 september 2009.  

 

Artikel 5  Weigeringsgronden 



3

Investeringssubsidie kan worden geweigerd als naar het oordeel van gedeputeerde staten uit het 
haalbaarheidsonderzoek als bedoeld in artikel 4 vierde lid onder b, het cultuurhuis niet 
kostendekkend kan worden geëxploiteerd. 

Artikel 6 Subsidieplafond 

1. Het subsidieplafond voor subsidiering van de kosten van procesbegeleiding als bedoeld in 
artikel 3 is € 300.000,-.  

2. Het subsidieplafond voor een investeringssubsidie als bedoeld in artikel 4 is € 1.450.000,-.  

 

Artikel 7 Prioriteitstelling bij overschrijding subsidieplafond 

1. Indien door verstrekking van een investeringssubsidie het subsidieplafond wordt overschreden 
wordt de prioriteit voor verlening van investeringssubsidie als volgt bepaald:   

a. voorrang wordt gegeven aan subsidieaanvragen waaruit blijkt dat het cultuurhuis wordt 
gevestigd in een bestaand gebouw; én 

b. voorrang wordt gegeven aan subsidieaanvragen ten behoeve van een cultuurhuis waarvan de 
vestiging, inrichting en/of programmering aansluit bij breder provinciaal beleid op bijvoorbeeld het 
gebied van: bibliotheekvernieuwing, erfgoed (parelfonds), leefbaarheid kleine kernen, Wet 
Maatschappelijke Ondersteuning, Breedband, Brede School en of de Vrede van Utrecht.  

2. Binnen de in artikel 6, tweede lid, genoemde voorrangscriteria wordt de volgorde bepaald op 
basis van het aantal terreinen van provinciaal beleid waarin de subsidieaanvraag past.  

 

Artikel 8 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal 
blad waarin het wordt geplaatst.   
 

Artikel 9 
 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit Cultuurhuizen provincie Utrecht 2008. 

 

Gedeputeerde staten, 
Voorzitter,  R.C. Robbertsen 
 

Secretaris, H.H. Sietsma 



4

Toelichting 
 
Algemeen 
 
In het collegeprogramma van 2007 – 2011 benoemen gedeputeerde staten de ambitie om tien 
cultuurhuizen te realiseren die zijn toegesneden op behoeften van kleine kernen, wijken of buurten. 
Hiervoor is voor 2008-2009 in totaal € 2.000.000,- in de begroting opgenomen.  
 
In het uitvoeringsprogramma voor Samenleving, Cultuur en Sport, registratienummer 2007INT214508 
is de volgende doelstelling geformuleerd:  
‘De instandhouding en versterking van een kwalitatief hoogwaardig en verscheiden cultuuraanbod en 
culturele infrastructuur (inclusief media, bibliotheken en erfgoed), alsmede het vergroten van 
publiekbereik en cultuurparticipatie. En het stimuleren van de sociale samenhang op het gebied van 
samenleven, bewegen en je inzetten voor anderen’. 
 
Hierbij zijn de volgende subdoelstellingen geformuleerd:  
 

Cultuur 
1. we bevorderen dat zo veel mogelijk inwoners deelnemen aan cultuur dan wel er kennis van 

nemen 
2. we bevorderen dat er een veelzijdig en kwalitatief goed kunstaanbod is voor een breed en divers 

publiek 
3. we bevorderen dat er een onafhankelijke, hoogwaardige, voor iedereen toegankelijke 

informatievoorziening (media) bestaat 
4. we zetten ons in voor het behoud, beheer en publieksbereik van cultureel erfgoed 
 
Samenleving 
5. het op peil houden van voorzieningen in de kleine kernen 
6. volgens het nabijheidprincipe de inzet van vrijwilligers zo dicht mogelijk bij gebruikers realiseren 
 
Sport 
7. een substantieel deel van de ruim 40% burgers die onvoldoende beweegt, (alsnog) aan het 

bewegen krijgen  
 
De doelstelling van de nieuwe Besluit cultuurhuizen provincie Utrecht 2008 sluit aan bij de 
doelstellingen uit het uitvoeringsprogramma. Door in cultuurhuizen te investeren stimuleert de 
provincie laagdrempelige multifunctionele accommodaties voor ontmoeting, onderwijs en sport waarbij 
cultuur de bindende factor is. Cultuurhuizen hebben als doel het bevorderen van sociale cohesie en 
leefbaarheid in kleine kernen, wijken en buurten.  
 

Artikelsgewijs 
 

Artikel 4 lid 5 
Alleen ten behoeve van die cultuurhuizen wordt een investeringssubsidie verstrekt waarbij de totale 
kosten minimaal € 200.000,- bedragen. In dat geval is de investeringssubsidie 50%, namelijk € 
100.000,-. Naarmate de totale kosten van het cultuurhuis hoger zijn, stijgt wel het absolute bedrag van 
de investeringssubsidie, tot een bedrag van € 200.000,-, maar het percentage van de totale kosten dat 
subsidiabel is, neemt af. Deze rekenwijze heeft als achtergrondgedachte dat kleinere 
cultuurhuisinitiatieven een relatief hoge investering vergen (bijvoorbeeld als het gaat om een initiatief 
in een kleine kern).  
 
Artikel 7, eerste lid 
De provincie acht het van belang om aandacht te schenken aan haar (cultuur-) historisch erfgoed. 
Aanvragen voor investeringssubsidie voor een cultuurhuis in een pand met historische waarde, dat 



5

zeldzaam, karakteristiek, bepalend voor dorps- of stadsgezicht is, industrieel erfgoed is of voldoet aan 
de criteria van de monumentenwet, worden met belangstelling tegemoet gezien. Meer in het 
algemeen wordt in de regeling voorrang gegeven aan het herbestemmen van een bestaand pand naar 
een cultuurhuis.  
 
Artikel 7, tweede lid 
De provincie streeft naar een samenhangend beleid. Er liggen veel kansen om deze beleidsterreinen 
te combineren en te laten samenkomen in een cultuurhuis: bibliotheekvernieuwing, erfgoed 
(parelfonds), leefbaarheid kleine kernen, Wet Maatschappelijke Ondersteuning, Breedband, Brede 
School en of de Vrede van Utrecht. Hierbij kan gedacht worden aan de keuze voor een locatie, de 
keuze voor de participanten of een gezamenlijke en inhoudelijk vernieuwende programmering. Ook 
kunnen provinciale subsidies op bovenstaande beleidsterreinen in overleg worden gecombineerd. Om 
deze reden wordt aan subsidieaanvragen voorrang gegeven als hierin blijkt dat er aansluiting is 
gezocht bij de genoemde beleidsterreinen.  
 


